
1 
 

 



2 
 

 



3 
 



4 
 

 

 



1 

一、建设项目基本情况 

建设项 

目名称 
汽车智能计算平台 ICP 生产线改建项目 

项目代码 2024-12122-3923-04693 

建设单位 

联系人 
王春泽 联系方式 19931866687 

建设地点 北京市昌平区朱辛庄东路 6 号院 1 号楼 

地理坐标 （116 度 17 分 59.035 秒，40 度 06 分 22.115 秒） 

国民经济 

行业类别 

C3919 

其他计算机制造 

建设项目 

行业类别 

三十六、计算机、通信和其他电子

设备制造业、78 计算机制造 391
[...]
统排水量为 96m3/a，本项目循环冷却系统排水和纯水制备产生的废水与生活污水一

起经小米智能工厂二期现有防渗化粪池处理后排入市政污水管网，最终排入昌平区

TBD 再生水厂集中处理。 

②PCBA 板水洗设备漂洗废水 

本项目水洗设备漂洗废水水质中含有锡渣、焊锡颗粒等残留，化学需氧量浓度

可达 500mg/L，悬浮物浓度可达 50mg/L，因此，PCBA 板水洗设备漂洗废水需经废

水处理系统处理，处理工艺为“MBR+活性炭过滤+RO 膜”，经活性炭+RO 膜处理后，

一部分回用于原水箱，另一部分进入蒸发干燥机处理。 

经蒸发干燥机处理后一部分形成冷凝液进入回收系统原水箱，另一部分形成浓

厚液作为危废处理，在厂区-1 层设置的 1#危废暂存间 4 个 10m3 玻璃钢式废液储罐

（3 用 1 备）暂存，定期委托北京金隅红树林环保科技有限公司处理处置。 



77 

③生活污水 

依据前文水平衡分析，本项目生活污水排水量为 405m3/a（1.35m3/d），经小米

智能工厂二期现有防渗化粪池处理后排入市政污水管网，最终排入昌平区 TBD 再

生水厂集中处理。 

（2）本项目污染物产排情况 

现有项目与本项目工艺流程基本相同，现有项目的生产废水主要为纯水制备浓

水、循环冷却系统排水及生活污水，与本项目生产废水来源基本相同；且本项目与

现有项目使用同一个化粪池处理废水。因此可使用现有项目实测数据进行分析。 

表 4-10  废水的实测法分析基础 

项目 本项目 现有项目 分析结果 

废水类型 
生活污水、循环冷却系统排水、

纯水制备浓水等 

生活污水、循环冷却系统排

水、纯水制备浓水等 
相同 

废水处理

排放 

生活污水、循环冷却系统排水、

纯水制备浓水等经化粪池排入市

政污水管网 

生活污水、循环冷却系统排

水、纯水制备浓水等经化粪池

排入市政污水管网 

相同 

本项目废水总排放量为3106.71m3/a，废水中主要污染因子为CODCr、BOD5、氨

氮、SS、可溶性固体总量。本次评价废水污染物浓度类比现有项目监测数据最大值。 

根据北京中天云测检测技术有限公司于2024年9月对现有项目的排气筒的监测

结果（报告编号：HB2024091902）及企业实际生产情况及验收报告，现有项目污水

总排口处各项污染物平均排放浓度为：CODCr 457.8mg/L、氨氮42.6mg/L、BOD5 

100.6mg/L、SS 104mg/L、可溶性固体总量901mg/L。 

同时，化粪池预处理效率参照《化粪池原理及水污染物去除率》中数据：化粪

池对 CODCr 的去除效率约为 15%，BOD5 的去除效率约为 9%，SS 的去除效率约为

30%，氨氮的去除效率约为 3%、可溶性固体总量的去除效率为 0%。 

则本项目废水污染物产生及排放情况如下所示： 

表 4-11  本项目废水污染物产排情况 

项目 CODCr BOD5 SS 氨氮 
可溶性固

体总量 

废水量（m3/a） 3106.71 

产生浓度（mg/L）* 538.6 110.5 148.6 43.9 901 

产生量（t/a） 1.6732 0.3434 0.4616 0.1364 2.7991 

化粪池处理效率（%） 15 9 30 3 0 

化粪池处理后排放浓度（mg/L） 457.8 100.6 104 42.6 901 

化粪池处理后排放量（t/a） 1.4223 0.3125 0.3231 0.1323 2.7991 

排放标准浓度（mg/L） 500 300 400 45 1600 



78 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 

注*：根据化粪池处理效率，以此折算污染物产生浓度（CODCr、BOD5、氨氮、SS）。 

由上表可知，本项目排放废水水质满足北京市《水污染物综合排放标准》

（DB11/307-2013）“表3排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”要求。 

2、全厂废水排放达标分析 

本项目废水和现有项目产生的纯水制备系统排水、循环冷却系统排水与生活污

水一起经1号楼厂区防渗化粪池处理后排入市政污水管网，最终排入昌平区TBD再

生水厂集中处理。 

根据工程分析，现有项目废水排放总量为20476.4m3/a，本项目废水排放总量

3106.71m3/a，则本项目建成后废水排放总量23583.11m3/a，全厂废水主要污染物产

生及排放情况如下所示。 

表 4-12  全厂水污染物排放情况表 

项目 CODCr BOD5 SS 氨氮 
可溶性固体

总量 

现有 

工程 

化粪池处理后排放浓度（mg/L） 457.8 100.6 104 42.6 901 

化粪池处理后排放量（t/a） 9.3741  2.0599  2.1295  0.8723  18.4492  

本项

目 

化粪池处理后排放浓度（mg/L） 457.8 100.6 104 42.6 901 

化粪池处理后排放量（t/a） 1.4223 0.3125 0.3231 0.1323 2.7991 

全厂 
化粪池处理后排放浓度（mg/L） 457.8 100.6 104 42.6 901 

化粪池处理后排放量（t/a） 10.7963 2.3724 2.4526 1.0046 21.2484 

排放标准浓度（mg/L） 500 300 45 400 1600 

是否达标 达标 达标 达标 达标 达标 

由上表可知，本项目建成后全厂排放废水水质满足北京市《水污染物综合排放

标准》（DB11/307-2013）“表3排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”要求。 

3、漂洗废水处理回用措施可行性分析 

根据建设单位提供的资料，本项目拟采用东莞市神华机电有限公司提供的

PCBA板清洗+废水处理系统一体化整体方案，该方案实现“清洗-废水处理-回用”闭

环，在众多通讯电子、汽车电子、医疗和军工等行业产品制造上有成熟稳定运用案

例，本次评价就其可行性分析如下： 

（1）废水产生情况 

本项目拟采用东莞市神华机电有限公司提供的PCBA在线清洗机（SME-6600）

及对应化学清洗剂。主要清洗过程包括：清洗液（化学清洗剂和纯水1:4配置）清洗、

纯水漂洗、热风烘干干燥、出板。采用纯水多段漂洗确保无化学残留，漂洗废水主



79 

要污染物包括：有机污染物（如助焊剂残留、表面活性剂、油脂等），悬浮物（SS）

（颗粒物、胶体等），高盐分（清洗剂残留导致电导率升高）。 

根据东莞市神华机电有限公司提供的参考数据，漂洗废水产生量19.98m3/d，主

要水质CODCr小于1500mg/L，SS小于100mg/L，可溶性固体总量小于500mg/L。 

（2）废水处理工艺 

水洗设备漂洗废水经废水处理系统采用“MBR+活性炭过滤+RO装置+蒸发干

燥”工艺，工艺流程简述如下，工艺流程图见下图： 

自来水 原水箱 纯水机 水洗设备

回收系统

原水箱

一体化生物处理

单元（MBR）
活性炭过滤器

（2套）
RO装置

浓水收集箱 蒸发干燥机 冷凝液

浓厚液

浓水排放

 

图4-2  污水处理工艺流程图 

①一体化生物处理单元 

本项目PCBA板漂洗每天运行16h，废水处理每天24h运行。漂洗废水经废水箱

调节后进入一体化生物处理单元中，将废水与活性污泥（微生物）混合搅拌并曝气，

使废水中的有机污染物分解，以分解去除污水中的有机污染物，化学需氧量、五日

生化需氧量去除率可达到80%。 

②活性炭过滤 

活性炭过滤器是利用颗粒活性炭作为过滤介质进行立体深层过滤，吸附从前级

泄漏过来的小分子有机物等污染性物质，对水中异味、胶体、色素、重金属离子等

有较明显的吸附去除作用，可以有效的去除废水中化学需氧量含量，去除率50%，

经活性炭过滤器处理后一部分进入RO装置处理，浓水进入浓水收集槽进入真空脱

水冷凝系统处理。 

③RO装置 



80 

反渗透膜的膜孔径非常小，因此能够有效地去除水中的溶解盐类、胶体、微生

物、有机物等，溶解性总固体的去除效率可达到 90%，RO 水进入原水箱回用于制

纯水，RO 浓水需要进入真空脱水冷凝系统进行处理。 

④蒸发干燥 

真空干燥装置(配套蒸汽发生器及冷却塔)，将废水进行减压蒸馏，使其可以最

大限度地减量，并最终形成低含水率的残液（浓厚液）委外处理，废水经过蒸馏冷

凝后回用于回收系统水箱进行二次处理。 

 

图4-3  真空脱水冷凝系统工艺流程图 

（3）技术可行性分析 

本项目采用“MBR+活性炭过滤+RO 膜”处理漂洗废水，为《排污许可申请与

核发技术规范  电子工业》（HJ1031-2019）推荐的处理有机废水可行治理技术，也

是国内电子工业企业国内较为普遍的有机废水处理方式，现有的管理经验较为丰

富，企业可以节省大量管理维护培训费用，运行稳定，维护简单。因此，本项目采

用“MBR+活性炭过滤+RO 膜”的有机废气治理处理技术，属于可行性技术。 

4、排入污水处理厂的可行性分析 

本项目所在 1 号楼产权方谧谷（北京）信息科技有限公司已于 2024 年 1 月 12

日取得城镇污水排入排水管网许可证，污水最终去向为 TBD 再生水厂。 

本项目产生的纯水制备废水、循环冷却系统排水与生活污水经厂区防渗化粪池



81 

处理后排入市政污水管网，最终排入昌平区 TBD 再生水厂集中处理，废水排放量

为 3106.71m3/a（10.36m3/d）。现有项目废水排放总量为 20476.4m3/a（68.25m3/d），

则本项目建成后废水排放总量 23583.11m3/a（78.61m3/d）。 

昌平区 TBD 再生水厂位于北京市昌平区沙河镇七里渠村，分两期建设，近期

设计污水处理能力 10 万 m3/d，已于 2021 年 6 月开始试运行。远期设计污水处理能

力 20 万 m3/d，预计 2025 年建成。昌平区 TBD 再生水厂近期工程污水处理能力 10

万 m3/d，污水处理工艺为“A2O+MBR+臭氧脱色+次氯酸钠消毒”，设计出水水质为

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB11/890-2012）中新（改、扩）建城镇污水

处理厂“排入 IV、V 类水体”的 B 标准。 

昌平区 TBD 再生水厂进水水质要求满足《水污染综合排放标准》（DB11/307-

2013）中“排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”；出水水质执行《城镇污水

处理厂水污染物排放标准》（DB11/890-2012）中的 B 标准。根据《昌平区 TBD 再

生水厂工程项目竣工环境保护验收监测报告》（2021 年 12 月），TBD 再生水厂排

水水质为 pH:≤7.3～7.4，COD：19～21mg/L，BOD5：2.3～2.5mg/L，SS：＜5mg/L，

TN：8.44～8.48mg/L，氨氮：0.192～0.207mg/L，TP：0.2～0.21mg/L，色度：3～4，

石油类：＜0.06mg/L，动植物油：0.12～0.17mg/L，粪大肠杆菌群：＜20mg/L，排水

水质满足相关标准要求。 

昌平区 TBD 再生水厂实际接纳污水量约为 4.4 万 m3/d，尚有 5.6 万 m3/d 的日

处理余量。建设单位废水排放量为 78.61m3/d，占昌平区 TBD 再生水厂富余水量的

0.001%。因此昌平区 TBD 再生水厂有能力接纳本项目及本项目建成后全厂废水。 

本项目产生的纯水制备废水、循环冷却系统排水及生活污水经化粪池处理后排

入朱辛庄中路市政污水管网，向北汇入七辛北街污水管线，向东汇入回昌东路现状

污水管线，最终排入昌平区 TBD 再生水厂。 

综上所述：本建设项目排水水质均低于昌平区 TBD 再生水厂的进水要求，其排

水可在城镇污水处理厂得到很好的净化处理，采取上述措施后，本项目不会对周边地

表水及地下水环境带来影响。 

5、环境影响分析 

本项目产生的纯水制备浓水、循环系统排水和生活污水经现有化粪池预处理后

排入市政污水管网，最终进入昌平区TBD再生水厂进行处理。 



82 

废水中各水污染物排放浓度均能够达到北京市《水污染物综合排放标准》

（DB11/307-2013）中“表3排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”要求。因

此，本项目废水对周围环境产生的影响较小。 

6、漂洗废水处理系统非正常情况 

本项目废水处理系统正常情况下，处理水洗设备漂洗废水，处理后形成浓厚液

按危废处理，本项目非正常情况主要为废水处理设备故障，当设备故障时 RO 浓水

无法进行蒸发冷凝，浓水量约为 3.28m3/d，在此情况下，浓水按危废处理，启用-1

层 1#危废暂存间备用废液罐作为事故罐，用于存放浓水量，备用罐容积为 10m3，

预计可容纳 3 天左右浓水量。如遇设备故障，建设单位必须立即联系厂家，第一时

间进行故障排查或现场维修，同时立即停止生产，待设备维修完毕后再进行生产。 

7、水污染物排放信息 

表 4-13  水污染治理设施信息表 

废水 

类别 

污染

物种

类 

排放

去向 

排放 

规律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排 放 口

设 置 是

否 符 合

规 范 要

求 

排放口类型 
污染

治理

设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

纯水制

备排

水、循

环冷却

系统排

水、生

活污水 

pH 

COD 

BOD5 

SS 

氨氮 

可溶

性固

体总

量 

进入

城市

污水

处理

厂 

间断 

排放 
/ / / DW001 

 是 

 否 

 企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处理

设施排放 

表 4-14  废水间接排放口基本信息表 

排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水排

放量 

万 m3/a 

排放

去向 

排

放

规

律 

间接

排放

时段 

收纳污水处理厂信息 

经度° 纬度° 名称 